



OBRA: Construção de quadras de esportes
PROPRIETÁRIO: Prefeitura de Delmiro Gouveia
LOCALIDADE: Povoado Caraíbas do Lino
CIDADE/UF: Delmiro Gouveia/AL

**Serviços do ORSE tiveram mão de obra e encargos sociais ajustados a fim de compatibilizar com as incidências do SINAPI*

Ref. (com desoneração)	
SINAPI 01/2025	ORSE 12/2024
BDI - serviços	BDI - dif.
25,22%	
Encargos sociais deson.	
85,20%	

Código	Banco	Descrição	UND	Quant.	Valor Unit com BDI (R\$)	Total (R\$)	Custo acum. c/ BDI (R\$)	Peso individual	Peso acumulado	Classificação
12991	ORSE	ESTRUTURA PARA GALPÃO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO ARMADO, PADRÃO QUADRA DE ESPORTE SEDUC SEM LANTERNIM, C/MONTAGEM, VÃOS DE 15 A 25M, ATIRANTADOS, VÃOS ENTRE PILARES DE 5,00/6,00M, ALTURA 6,50/7,50M(LATERAL/MEIO), EXCLUSIVO TELHAS. INCLUSIVE FUNDAÇÃO - RV1	M²	570,75	404,96	231.130,92	231.130,92	32,4891%	32,4891%	A
CP_0001	Próprio	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA), INCL. LIXAMENTO E PINTURA DOS TUBOS. COPIA DA SINAPI (102362)	M²	396,77	171,09	67.883,38	299.014,30	9,5421%	42,0312%	A
94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF. 07/2019	M²	750,36	89,07	66.834,57	365.848,87	9,3947%	51,4259%	A
CPLX001	Próprio	EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO POLIDO, ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 8 CM, COM JUNTAS SERRADAS.	M²	545,96	115,19	62.889,13	428.738,00	8,8401%	60,2660%	A
102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF. 05/2021	M²	459,05	83,77	38.454,62	467.192,62	5,4054%	65,6714%	A
94310	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 3,0 A 6,0 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF. 08/2023	M³	206,02	80,40	16.564,01	483.756,63	2,3283%	67,9997%	A
100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE	M²	533,67	30,22	16.127,51	499.884,14	2,2670%	70,2667%	A
93	ORSE	ALVENARIA PEDRA GRANÍTICA ARGAMASSADA TRAÇO (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35X0,45X0,23M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	M³	20,38	670,01	13.654,81	513.538,95	1,9194%	72,1861%	A
153	ORSE	ALVENARIA BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO, 9X19X24CM, E=19CM, COM ARGAMASSA T5 - 1:2:8(CIMENTO/CAL/AREIA), JUNTA=1CM - REV.08	M²	93,56	131,07	12.262,91	525.801,86	1,7237%	73,9098%	A
102253	SINAPI	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF. 01/2021	M²	11,37	1.005,62	11.433,90	537.235,76	1,6072%	75,5171%	A
87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M². E = 10MM. COM TALISCAS. AF. 03/2024	M²	368,88	28,40	10.476,20	547.711,96	1,4726%	76,9897%	A
151	ORSE	ALVENARIA BLOCO CERÂMICO VEDAÇÃO, 9X19X24CM, E=9CM, COM ARGAMASSA T5 - 1:2:8 (CIMENTO/CAL/AREIA), JUNTA=1CM - REV.09	M²	121,50	66,87	8.124,71	555.836,67	1,1421%	78,1317%	A
87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 02/2023 PE	M²	91,25	82,07	7.488,89	563.325,56	1,0527%	79,1844%	A
92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M²	42,32	134,25	5.681,46	569.007,02	0,7986%	79,9830%	A
92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M²	34,66	162,87	5.645,08	574.652,10	0,7935%	80,7765%	A

Custo total da obra R\$ 711.409,74**

Classe	Qtd.	%	Valor acumulado
A	15,00	80,78%	R\$ 574.652,10
B	37,00	14,55%	R\$ 103.532,55
C	95,00	4,67%	R\$ 33.225,09

José Gomes Júnior
 Engenheiro Civil
 CREA 021673185-2



Código de verificação: **A84D-8AA3-746W-168I**

Documento capturado em 01/04/2025 13:39:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

por SILVIO JOSÉ DOS SANTOS (**.478.724-**), DIRETOR DE DEPARTAMENTO CD-4. (SECULTE /DA)

Hash (SHA256): 1c127dcfd8f97acdfe3fc18d8fcaecf91c1bfa726789dfd67639c5ae08012b09

Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO

Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.

<https://supre.delmirogouveia.al.gov.br/autenticidade/A84D-8AA3-746W-168I>.



Para verificar a validade da(s) assinatura(s), acesse o site <https://supre.delmirogouveia.al.gov.br/autenticidade> informando o identificador: **A84D-8AA3-746W-168I**.

Documento assinado digitalmente pelo Município de Delmiro Gouveia, conforme medida provisória n.º 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deverá ser confirmada no endereço: <https://validar.iti.gov.br>.